1

青农大团字〔2021〕11 号

关于举办青岛农业大学

大学生乡村振兴创意大赛的通知

各学院团委，团支部、各级学生组织：

为进一步学习贯彻习近平总书记给全国涉农高校的书

记校长和专家代表的回信精神，引导学生厚植知农爱农情怀，

培养强农兴农担当，主动将知识、技能转化为振兴乡村的青

春力量，积极投入到乡村振兴的事业，为乡村的全面振兴提

供智力支持，以实际行动迎接中国共产党成立 100 周年，经

研究决定，于 2021 年 4 月至 10 月举办“青岛农业大学大学

生乡村振兴创意大赛”，现将相关事宜通知如下：

一、大赛主题

乡村振兴 青春同行

二、主办单位

共青团青岛农业大学委员会

三、参赛对象

2

我校全日制在读学生，以组队形式参与，每队学生人数

限 5-20 人，指导教师、专业导师限 1-3 人。

四、选题方向

选题需按照“乡村振兴”战略产业兴旺、生态宜居、乡

风文明、治理有效、生活富裕的总体要求，围绕以下五个方

向开展：

选题一：产业振兴

包含但不限于农村一二三产业融合发展、基础农业帮扶、

特色农业发展、农产品增值、农业结构优化、旅游民宿服务

业发展、村庄闲置资源利用、金融帮扶需求与对接等。

选题二：人才振兴

包含但不限于乡村人力资源梳理、新型农民培育、返乡

青年创业环境营造、农村教育帮扶、外部人才与乡村需求对

接等。

选题三：文化振兴

包含但不限于社会主义核心价值观宣传、法律政策宣讲、

乡风文明引导、乡村文化交流、村史村志梳理、口述史整理、

历史古迹与传统建筑保护、民间传说文本化、文化遗产传承

与保护、文化内容数字化呈现、文创产品开发、乡村文化标

识设计与制作、乡村文化氛围视觉化设计等。挖掘优秀传统

农耕文化蕴含的思想观念。

选题四：生态振兴

3

包含但不限于协助村编制环境整治与美丽乡村建设实

施方案、农村突出环境问题综合治理、人居环境美化、“厕

所革命”、生态环境资源保护、生态产业技术帮扶等。

选题五：组织振兴

包含但不限于习近平新时代中国特色社会主义思想宣

讲、基层党组织联建、促进党员发挥先锋模范作用、基层党

建活动创新等。

五、作品要求

每支参赛团队需提交项目创意书和短视频各一份（两者

为一件整体作品）。

（一）项目创意书

1.项目创意书须在分析村庄发展需求和发现真实问题

的基础上，以解决实际问题为导向，内容上需包含项目的选

题背景及意义、项目主要内容及创新创意、取得的成效等，

观点明确，调查科学，分析全面，逻辑严密，数据可靠，具

有较强的创新型和实践性，具有一定的学术价值和实践意义，

字数 3000-5000 左右。

2.项目创意书的具体形式分为以下三类：（1）乡村产

业创意类：创意策划书或商业计划书；如有产品样本一并报

送。（2）乡村规划设计类：规划设计方案，包括效果图、

平面图、设计说明以及其他辅助性设计图纸。作品可以采用

A4 文本（也可采用其他的特殊文本形式）、PPT、动画视频

4

的形式。（3）乡村人文公益类：治理和公益方面的设计提

交案例分析调研报告或决策咨询报告；文创方面的设计提交

活动创意策划书及执行方案、文学作品、影视剧本、短视频、

微电影、歌曲作品等（艺术作品需附作品创意阐述）。

（二）短视频作品

短视频时长 4 分半以内，内容要求能够展示项目的调研

过程和内容，体现调研意义和成效，突出创意，表现我校学

子积极向上、亲身实践受教育、长才干、做贡献的精神风貌。

要求画面流畅连贯，可加入字幕、配音等解说，形成有感染

力、易传播的视频作品（视频格式：MP4，视频分辨率 1280*720、

1920*1080）。

六、赛程安排

（一）竞赛启动

2021 年 4 月底，举行大赛启动仪式。

（二）团队对接乡村，进行“云”调研

5 月，参加本次竞赛的团队须确定好对接乡村，进行“云”

调研，初步了解乡村具体需求，确定初步方案。6 月初，以

学院为单位上交《青岛农业大学大学生乡村振兴创意大赛项

目信息统计表 》（见附件 1），电子版发送至邮箱

xtwdsjb@126.com，纸质版交至知行楼 312 办公室

根据《关于新时代支持革命老区振兴发展的意见》，鼓

励各团队积极对接革命老区，助力革命老区振兴。其中山东

5

省沂蒙革命老区范围包括：临沂市全域 12 个县区，淄博市

沂源县、潍坊市临朐县、济宁市泗水县、泰安市新泰市、日

照市五莲县、日照市莒县等，共 18 个县（市、区）。

（三）培训营

校团委在 6 月开展培训营，对乡村振兴选题、调研方法、

项目书撰写、短视频制作、新闻宣传等进行集中培训。

（四）团队进行乡村实践，创作作品

7 月-8 月，各参赛团队深入乡村进行调研，分析与了解

乡村发展需求，发挥自身专业优势，积极开展社会调研、志

愿服务等多种形式的社会实践，最终完成项目创意书和短视

频作品。

（五）团队提交作品，参加评审

9 月，各团队上报项目成果，参加评审。成果包含项目

创意书和短视频，其中项目创意书模板见附件 2，电子版发

送至邮箱 xtwdsjb@126.com，纸质版交至知行楼 312 办公室。

七、奖项设置

本次大赛设置一二三等奖，另设优秀指导教师、优秀学

术导师、优秀学生等。

八、特别说明

（一）人身安全保障

本赛事团队在开展乡村实地调研时，务必保障调研人员

的人身安全。团队要提前做好与被调研乡村负责人联系接洽

6

工作；调研时需由指导老师带队，全权负责团队成员各项安

全。建议团队成员集体行动，购买人身安全保险。

（二）作品责任保障

参赛团队对作品负完全责任。参赛最终作品必须基于实

地调研和充分的事实材料由参赛团队在指导老师指导下独

立完成。不得有材料和数据造假，不得抄袭他人创意和作品，

引用他人研究成果部分需加以标注或致谢。作品内容的主题

思想必须健康、积极向上，不得有反动言论等违法、违规内

容。

（三）作品权利保障

作品知识产权归创作团队所有。创作团队有权将作品成

果有偿或无偿授予相关乡村。相关乡村使用作品成果必须经

得相关创作团队同意。

附件：1.青岛农业大学大学生乡村振兴创意大赛项目信

息统计表

2.青岛农业大学大学生乡村振兴创意大赛项目

创意书

共青团青岛农业大学委员会

2021.04.29